
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 59Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE Nº 052 GGA/SEDEME           
BELÉM-PA, 13 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020, e PORTARIA nº 
007/2020 – GS/SEDEME de 07/07/2020, publicado no DOE nº 34.277 de 
10/07/2020.
CONSIDERANDO o uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
disposto do art. 138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual; e 
o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto 
Estadual e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Autoridade, pregoeiro e membros da equipe de apoio, junto ao Sistema de 
Pregão Eletrônico virem a ser utilizados pelo Estado do Pará.

SERVIDORES PERFIL
NOME: PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE  

IDENT. FUNCIONAL: 5888293/5  
TEL. COMERCIAL: 3110-2558 AUTORIDADE HOMOLOGADORA

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 
66050-000  

  
NOME: ANDERSON PIMENTEL AMARAL  

IDENT. FUNCIONAL: 54187129/1  
TEL. COMERCIAL: 3110-2585 PREGOEIRO

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 
66050-000  

  
NOME: GABRIEL SALZER BESTENE  

IDENT. FUNCIONAL: 8014457/3

APOIO
 

TEL. COMERCIAL: 3110-2585
END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 

66050-000
 

NOME: EDUARDO MATOS MAMEDE  
IDENT. FUNCIONAL: 5955708/1  
TEL. COMERCIAL: 3110-2585 APOIO

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 
66050-000  

  
NOME: REGINA PARANHOS FLEMING  

IDENT. FUNCIONAL: 5949326/1  
TEL. COMERCIAL: 3110-2585 APOIO

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 
66050-000  

  

Art. 2º. Fica revogada a PORTARIA nº 055/2019 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE 33.925 de 18/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 561060
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO
N°: 001/2020;

Partícipes: Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC 
e ASSOCIAÇÃO BIOTEC-AMAZÔNIA – CNPJ-MF n° 26.791.074/0001-87;
Objeto: estabelecer parceria para a viabilização de cooperação técnico-
científi ca, visando o desenvolvimento de atividades de interesse comum 
das instituições partícipes e a execução de projetos, estudos e pesquisas, 
com foco nas áreas de biodiversidade, biotecnologia e bionegócios;
Data de assinatura: 02/07/2020;
Vigência: O presente Acordo de Cooperação vigorará pelo prazo de 05 

(cinco) anos, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de comum acordo entre as partes, mediante Termos Aditivos, 
devendo as partes interessadas em sua prorrogação comunicar expressa-
mente a sua intenção com 60 (sessenta) dias de antecedência;
Ordenador: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE – CODEC.

Protocolo: 560913
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104/2020-GAB/IMETROPARA/
INMETRO, 10 DE JULHO DE 2020.

Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Bragança, Capanema, Salinópolis e São João de Pirabas
Objetivo: a fi m de executar fi scalização em objetos regulamentados.
Servidores: PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR / Matrícula: 266 – Valor: 
R$ 2.865,45
Período: 13/07 a 31/07/2020 – 18,5 diária
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 560837
.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020-NEPMV

PORTARIA Nº 022/2020-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DESIGNAR 
os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851, AR-
NALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 5917275, o primeiro para 
exercer a função de pregoeiro e os demais equipe de apoio, no PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 007/2020/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta 
de preço global do grupo, referente a Prestação de serviços de elaboração 
e Inscrição de Cadastro Ambiental Rural- CAR de imóveis rurais de até qua-
tro módulos fi scais, em Municípios do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 
07/2020 e seus anexos. / Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cum-
pra-se / Belém-PA, 13 de julho de 2020 / AYAMY DA COSTA MIGIYAMA 
- Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 560952
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

UNIDADE: Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes - NEPMV

MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 007/2020/NEPMV /  
OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta de 
preço global do Grupo, referente a Prestação de serviços de elaboração e 
Inscrição de Cadastro Ambiental Rural- CAR de imóveis rurais de até qua-
tro módulos fi scais, em Municípios do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 
07/2020 e seus anexos  
DATA DA ABERTURA: 24/07/2020 Horário: 09h00min (horário de Brasília) 
LOCAL: Compras Governamentais - (www.comprasgovernamentais.gov.br 
)  
UASG: 926448 / 
OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mural de licitações) a partir do 
dia 14/07/2020, qualquer informação através do fone: (91) 3184-3703. O 
Pregoeiro.

Protocolo: 560946
.


